
EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00139-00001582/2018-87. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA – D.U Nº 124/2022 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e LAN EMPREENDIEMENTOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI. DO OBJETO: Prorrogação dos prazos contratuais do Contrato
originário. PRAZO: Prorroga-se os prazos contratuais por mais 60 dias corridos, passando o
término do prazo de execução de 21/06/2023 para 20/08/2023 e o prazo de vigência de
14/08/2023 para 13/10/2023, ficando resguardado o direito da contratada a futuros
reajustes. DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues
Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Mirela Maria Piechocki
Martorelli de Novaes.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00006565/2021-01. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E Nº 093/2021 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA INFRA-ENGETH INFRA-
ESTRUTURA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. DO OBJETO: Acréscimo
financeiro do contrato originário. VALOR: Acrescenta-se ao Contrato a importância de R$
1.152.738,12, conforme Planilha, que corresponde a aproximadamente a 14,37 % do valor
originalmente contratado. Após os ajustes descritos no presente Termo Aditivo, o valor do
Contrato passará de R$ 9.501.766,82 para R$ 10.654.504,94. RECURSOS: Empenho
2023NE01566, Programa de Trabalho 15.122.8209.1984.9818, Natureza da Despesa
44.90.51, Fonte de Recurso 100. DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023. PELA
NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies. PELA
CONTRATADA: Ruyter Kepler de thui.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

AVISO DE REVOGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 01/2023 – PRAT

O Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal, no uso de suas atribuições regulamentares, considerando o Parecer Técnico nº
01/2023 - SEAGRI/GAB/PRATCTS e, considerando a Nota Jurídica Nº 278/2023 -
SEAGRI/GAB/AJL, resolve:
REVOGAR o Edital de Chamamento Público nº 01/2023 – PRAT, que tem como objeto a
seleção de beneficiários dentre famílias de trabalhadores rurais para serem assentadas no
Projeto de Assentamento Rural, denominado "Pinheiral", no âmbito do Programa de
Assentamento de Trabalhadores Rurais – PRAT, publicado no DODF Nº 103, de 1º de
junho de 2023, pág. 63/66, e republicado no DODF nº 104 de 02 de junho de 2023, pág.
40/44.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DA CHAMADA 02/2023 AGRO LEARNING

VINCULADA AO EDITAL Nº 10/2023 - PROGRAMA FAPDF LEARNING
HABILITAÇÃO - ETAPA I

A SUPERINTENDENTE CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO, DA
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 17 do Decreto nº 43.189, de 05 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 27,
incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos termos do processo nº 00193-
00000204/2023-99, TORNA PÚBLICO o resultado da Habilitação – Etapa I, com a lista
das propostas Habilitadas: coordenador: Ana Cristina Miranda Brasileiro; projeto:
Estratégias inovadoras de modulação da expressão de genes de resistência para o controle
de doenças fúngicas em tomateiro; valor: R$ 906.700,00; coordenador: André Luís Brasil
Cavalcante; projeto: Agro Learning Web: Uma Plataforma Web Nexus para a Predição e a
Análise dos Impactos de Contaminantes Agrícolas Emergentes nas Propriedades dos
Solos fundamentado nos Conceitos de Inteligência Artificial e Internet das Coisas; Valor:
R$ 1.500.000,00; coordenador: Bárbara Eckstein;Projeto: Bacillus aryabhattai no controle
de Meloidogyne enterolobii e M. incognita em tomateiros no DF: análise da eficácia em
diferentes cenários para aplicação no campo e dos mecanismos de ação e fatores bióticos
interferentes no controle; Valor: R$ 1.172.000,00; coordenador: Cleidson Nogueira Dias;
projeto: Alianças estratégicas e ambientes promotores da inovação para geração de
soluções tecnológicas: Desenvolvimento do ecossistema agropecuário e do território no
Distrito Federal; valor: R$ 986.680,00; coordenador: Cristiane Gomes Barreto; projeto:
AGROFLORESTANDO: Engajamento de atores e demandas de recursos para as ações de
restauração ecológica e produtiva no Distrito Federal; valor: R$ 1.000.000,00;
coordenador: Daniela Matias de Carvalho Bittencourt; projeto: Desenvolvimento de

organelas sintéticas sem membrana como ferramenta para o controle de funções celulares
em plantas; valor: R$ 857.200,00; coordenador: Edgar Amaral Silveira; Projeto:
Descarbonização do ecossistema do agronegócio: hibridização de rotas bioquímicas e
termoquímicas para produção de Bio-Hidrogênio e Amônia-Verde a partir de resíduos
agrícolas no DF; Valor: R$ 999.800,00; coordenador: Elibio Lepoldo Rech Filho; projeto:
Sistema de serina integrases através da metagenômica do Cerrado, para a construção de
circuitos genéticos: implementação de Inteligência Artificial para análise de big data na
prospecção de genes com potencial aplicação na biologia sintética; Valor: R$
1.400.000,00; coordenador: Emanuel Felipe Medeiros Abreu;Projeto:Escalonamento e
Validação de um Kit Diagnóstico do Tipo ?Point of Care? para Detecção Rápida de
Viroses do Mamoeiro; Valor:R$ 1.200.000,00; coordenador: Erich Yukio Tempel Nakasu;
Projeto:Biotecnologias baseadas em vírus para aplicação no controle das pragas mosca-
branca e traça-do-tomateiro e para a conservação de insetos benéficos; Valor: R$
500.000,00; coordenador: Francisco José Lima Aragão; Projeto: Caracterização de
linhagem de mamona (Ricinus communis L.) bio-detoxificadas pelo silenciamento gênico
de ricina/RCA; Valor: R$ 1.000.000,00; coordenador: Gerlon de Almeida Ribeiro
Oliveira; Projeto: DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS RÁPIDOS PARA A
AUTENTICAÇÃO DE CARNES DE FRANGO E OVOS CAIPIRAS; Valor: R$
500.000,00; coordenador: Haline Gerica de Oliveira Alvin; Projeto: Produção de Insumos
Agroquímicos, baseados em Nanopartículas Carbonáceas e Ativos Vegetais para
Aplicação como Nanobiopesticidas no Controle de Pragas e Doenças da Agropecuária;
Valor: R$ 500.000,00; coordenador: Jonny Everson Scherwinski Pereira; Projeto:
Aperfeiçoamento de sistemas de clonagem de alto desempenho em plantas utilizando
plataformas líquidas e de imersão temporária; Valor: R$ 886.000,00; coordenador: Juliana
Lott de Carvalho; Projeto: Escalonamento e redução do custo de produção de vesículas
extracelulares de células-tronco para a maximização da produtividade na reprodução
assistida em bovinos; Valor: R$ 1.000.000,00; coordenador: Leia Cecilia de Lima Favaro;
Projeto: Melhoramento genético de microrganismos visando aumento da capacidade de
solubilizar minerais e produzir fitormônios e sua aplicação como bioestimulante em cana-
de-açúcar; Valor: R$ 1.000.000,00; coordenador: Lívia de Lacerda de Oliveira; Projeto:
Diagnóstico da qualidade química e sensorial de cafés produzidos no DF: temos qualidade
e podemos ter terroir?; Valor: R$ 1.000.000,00; coordenador: Marcelo Estrela Fiche;
Projeto: Estudo de viabilidade de produção e uso do hidrogênio e amônia verdes no
Distrito Federal; Valor: R$ 1.324.800,00; coordenador: Margot Alves Nunes Dode;
Projeto: Novas estratégias para aumentar a eficiência da clonagem R$ 791.200,00;
coordenador: Maria Carolina Blassioli Moraes; Projeto: Tecnologias baseadas na
produção em fluxo de semioquímicos combinado com microrganismos para o controle de
pragas na agricultura brasileira; Valor: R$ 1.000.000,00; coordenador: Marina Regina
Frizzas; Projeto: EcoBioAgro Learning ? Uso, manejo e valoração de serviços
ecossistêmicos providos pela biodiversidade da fauna para inovações tecnológicas na
bioeconomia agrícola regional; Valor: R$ 1.499.900,00; coordenador: Patricia
Messenberg Guimaraes;Projeto:?Nocaute simultâneo de Genes de Suscetibilidade da
hospedeira e Genes de Virulência do patógeno para o aumento da Resistência a
Meloidogyne spp. em Soja e Tomateiro?; Valor: R$ 828.000,00;coordenador: Paulo
Rogério Foina; Projeto: Telemedicina Veterinária; Valor: R$ 1.499.400,00; coordenador:
Silvio Vaz Júnior; Projeto: OILearning: Desenvolvimento de Modelos de Quimiometria
para Avaliação da Qualidade de Óleos Vegetais; Valor: R$ 1.000.000,00; coordenador:
Simone Monteiro e Silva; Projeto: OILearning: Desenvolvimento de Modelos de
Quimiometria para Avaliação da Qualidade de Óleos Vegetais; Valor: R$ 1.000.000,00;
coordenador: Sônia Nair Báo; Projeto: Membractive® Agro: análise de eficácia de
suplemento nanoestruturado baseado nos co-produtos do ovo; Valor: R$ 1.464.350,00;
coordenador: Tatsuya Nagata; Projeto: Produtos à base de clones infecciosos de vírus
vegetais modificados para premunização de plantas para manejo de viroses; Valor: R$
822.000,00.Não Habilitadas: coordenador: Adriana Chatack Carmelo; projeto: Estudos
petrofísicos da porosidade e permeabilidade dos aquíferos da Bacia do Pipiripau, a partir
da Técnica de Microtomografia Computadorizada de Raios X e Métodos Geofísicos;
valor: R$ 1.310.445,00; coordenador: Alexandre Rodrigues Caetano; projeto:
GENOAQUA - Ferramentas genômicas para gestão e melhoramento genético de espécies
aquícolas; valor: R$ 1.499.100,00; coordenador: Alice Kazuko Inoue Nagata; projeto:
Avanços tecnológicos no desenvolvimento de ferramentas de biotecnologia para proteção
de tomateiros contra viroses e moscas-brancas; valor: R$ 1.000.000,00; coordenador:
Brenno Amaro da Silveira Neto; projeto: Nanopartículas Carbonáceas para Aplicação em
Larga Escala como Nanobiofertilizantes em Sulco de Plantio de Diferentes Culturas;
valor: R$ 1.500.000,00; coordenador: Carlos Henrique Camara Saquetti; projeto:
Evolução da primeira plataforma marketplace e carteira digital para o mercado equestre
brasileiro com BI; valor: R$ 1.500.000,00; coordenador: Daniel Mauricio Muñoz
Arboleda; projeto: Rede de Sensores Sem Fio para Suporte à Tomada de Decisão da
Vinícola Brasília; valor: R$ 1.226.848,00; coordenador: Edilson de Souza Bias; projeto:
Desenvolvimento e disponibilização de plataforma de código aberto integrada com
ferramentas de Inteligência Artificial para aplicações de identificação e análise
sintomatológicos de desenvolvimento de espécies daninhas em áreas produtivas do
Cerrado brasileiro; valor: R$ 772.900,00; coordenador: Eduardo de Oliveira Melo;
projeto: Controle do nematóide Haemonchus contortus por Bacillus thuringiensis da
Coleção de Bactérias de Invertebrados (CBI) da Embrapa Recursos Genéticos e
Biotecnologia (Cenargen); valor: R$ 573.500,00; coordenador: Erika Valeria Saliba
Albuquerque Freire; projeto: ResistCafé: uso da fisiologia de cultivar naturalmente
resistente no desenvolvimento de bioinseticidas para controle do bicho mineiro na
cafeicultura de Cerrado; valor: R$ 859.222,00; coordenador: Fábio Gelape Faleiro;
projeto: Desenvolvimento de cultivares geneticamente superiores de maracujás (Passiflora

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 116, QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



L.) como alternativas para geração de emprego e renda no Distrito Federal e entorno; valor:
R$ 1.200.000,00; coordenador: Flávia Furtado Rainha Silveira; projeto: Mulheres que
alimentam no campo e na cidade: a potência do empreendedorismo feminino gastronômico
por meio do uso de ingredientes da sociobiodiversidade; valor: R$ 886.716,18;
coordenador: Franciscarlos Gomes da Silva; projeto:Explorando o Uso de Grafeno
Crumpled como Catalisador na Produção de Hidrogênio Verde no Contexto do
Agronegócio; valor: R$ 500.000,00; coordenador: Hércules Antonio do Prado;
projeto:Plataforma Integrada de Conhecimento e Inteligência Competitiva para o
Agronegócio para o Distrito Federal e Entorno; valor: R$ 540.000,00; coordenador: Jorge
González Aguilera; projeto: Desenvolvimento e utilização de biofungicida multifuncional a
base de Bacillus pumilus para controle das principais doenças foliares da soja e algodão;
valor:R$ 1.500.000,00; coordenador: Josiana Zanotelli dos Santos ; projeto: Produção da
Halófita Sarcocornia ambigua em Área de Cobertura Permanente para produção de sal
verde; valor: R$ 1.499.600,00; coordenador: Kenia Gracielle da Fonseca; projeto:
Influência do extrato de algas marinhas na qualidade e tempo de prateleira de
hortifrutigranjeiros produzidos no DF; valor: R$ 1.500.000,00; coordenador: Leonardo
Giordano Paterno ; projeto: Aquasmart: Sensores inteligentes para controle da qualidade de
água em aquicultura e hidroponia; valor: R$ 1.072.000,00; coordenador: Marcelo Henrique
Soller Ramada; projeto: Explorando o potencial biotecnológico de briófitas do Cerrado para
o desenvolvimento de bioinsumos agropecuários; valor: R$ 500.000,00; coordenador:
Marco Aurélio Caldas de Pinho Pessoa Filho ; projeto: Genômica aplicada à otimização de
programas de melhoramento genético de espécies forrageiras tropicais; valor: R$
1.000.000,00; coordenador: Osvaldo Kiyoshi Yamanishi; projeto: PRODUÇÃO EM
LARGA ESCALA DE MUDAS CLONADAS in vitro DE CULTIVARES DE
MIRTILEIROS ADAPTADOS À REGIÃO DO DISTRITO FEDERAL; valor: R$
466.138,96;coordenador: Solange Rocha Monteiro de Andrade ; projeto: Avaliação de
estratégias agronômicas para redução do impacto do estresse hídrico nos sistemas de
produção de grãos no Distrito Federal e entorno; valor: R$ 996.300,00; coordenador: Thales
Lima Rocha Avaliação de coproduto de uma espécie botânica da família Verbenaceae
contra o fitonematoide Meloidogyne incognita em casa de vegetação e a campo utilizando a
cultura do tomate; valor: R$ 821.139,49;Vinícius Pereira Gonçalves Pesquisa,
Desenvolvimento e Aplicação ? Aplicação de projetos de aquaponia para pequenos e
médios ambientes de forma autônoma.; valor: R$ 977.800,00. Informe: A versão na íntegra
do Edital, bem como as informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no
sítio da FAPDF, em www.fap.df.gov.br. RENATA DE CASTRO VIANNA,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00434
PROCESSO nº 00150-00001279/2023-11. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA
EPP, CNPJ nº 37131539000190. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
CONTAINER HABITÁVEL, PARA ACOMODAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA
E DOS POSTOS DE LIMPEZA E VIGILÂNCIA DO MUSEU DO CATETINHO, NO
PARK WAY, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E
CONDIÇÕES, ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ITEM 1 - MT 603 -
CONTAINER MARÍTIMO COM ISOLAMENTO TÉRMICO MEDINDO
6,06X2,44X2,57M (CXLXAEXT.). UNIDADE: UNID. VALOR UNITÁRIO: R$
1.000,00. ITEM 2 - AR CONDICIONADO DE JANELA 12.000 BTU'S. UNIDADE:
SERV. VALOR UNITÁRIO: R$ 200,00. ITEM 3 - DESPESAS COM FRETE,
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM.
UNIDADE: SERV. VALOR UNITÁRIO: R$ 1.800,00. Prazo: 010 dias. Do Valor: R$
32.400,00 (trinta e dois mil quatrocentos reais). Da Classificação Orçamentária: UO
16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621929620001, Fonte 100,
Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de
Empenho: 20 de junho de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00435
PROCESSO nº 00150-00007670/2022-48. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa PH BUREAU FOTOLITOS EIRELI, CNPJ nº
31865755000182. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PREST. DE SERVIÇOS DE MUDANÇAS E TRANSPORTES RODOVIÁRIO, INCLUINDO
SERV. DE DESMONTAGEM, IÇAMENTO, ACONDICIONAMENTO NA ORIGEM E
MONTAGEM NO DESTINO, DOS EQUIPAMENTOS DA GRÁFICA, PERTENCENTES À
SECEC/ DF, COM O FORNEC. DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, ACESSÓRIOS,
TRANSPORTE ADEQUADO E DEMAIS INSTRUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONF. ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES,
EXIGÊNCIAS E CONDIÇÕES, ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ITEM
1 - TRANSPORTE. Prazo: 005 dias. Do Valor: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13122821985179634, Fonte 100, Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Ordinário. Data da
Emissão da Nota de Empenho: 20 de junho de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00436
PROCESSO nº 00150-00004068/2023-30. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO INTEGRA MAIS UM, CNPJ nº 07.995.804/0001-17.
Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto "ARRAIÁ DE
BRAZLANDIA 90 ANOS", conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 11
dias. Do Valor: R$ 499.975,00 (quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta e
cinco reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13392621990750277, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 335041;
Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 20 de junho de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00437
PROCESSO nº 00150-00004581/2022-40. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO ROSA DOS VENTOS DE ARTE, CULTURA E
CIDADANIA, CNPJ nº 14.238.314/0001-31. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a
realização do projeto "CIRCUITO CANDANGO DE CULTURAS POPULARES 2022",
conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 01 dia. Do Valor: R$ 100.000,00
(cem mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13392621990750289, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041;
Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 20 de junho de 2023.

TERMO DE FOMENTO Nº 21/2023
PROCESSO Nº 00150-00004068/2023-30

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por BARTOLOMEU
RODRIGUES DA SILVA, na qualidade de Secretário de Estado, cuja delegação de
competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de
2016 pelo Decreto nº 32.598, capítulo VII, nomeado pelo Decreto de 20 de dezembro de
2019 e a Organização da Sociedade Civil INSTITUTO INTEGRA MAIS UM, doravante
denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº
07.995.804/0001-17, neste ato representada por MARLEY CAMPOS DE PAULA, que
exerce a função de Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, regendo-se
pelo disposto na Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis
orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014,
respectivos regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante as cláusulas
seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: Este instrumento tem por objeto a
realização do projeto “ARRAIÁ DE BRAZLANDIA 90 ANOS", a ser executado em
Brazlâncdia para contemplar as festividade de 90 anos da cidade, conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA
PARCERIA E DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos
financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor
global dos recursos públicos da parceria é de R$ 499.975,00 (quatrocentos e noventa e nove
mil novecentos e setenta e cinco reais). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 16101; II – Programa de Trabalho:
3.392.6219.9075.0277; III – Natureza da Despesa: 33.50.41; IV – Fonte de Recursos: 100;
2.4 – O empenho é de R$ 499.975,00 (quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e
setenta e cinco reais), conforme Nota de Empenho nº 2023NE00436, emitida em
20/06/2023, sob o evento nº 400097, na modalidade Global. CLÁUSULA TERCEIRA -
PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1 - Este instrumento terá vigência da data de sua
assinatura até 01/10/2023. CLÁUSULA QUINTA – CONTRAPARTIDA: 5.1 – Não será
exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA
DÉCIMA PRIMEIRA – GESTORES DA PARCERIA: EMERSON BENEDITO VIDAL -
Matrícula nº 1.650.635-6 - Técnico de Atividades Culturais, FABIANO DE OLIVEIRA
LAGO - Matrícula nº 046.425-2 - Auxiliar de Atividades Culturais, FLÁVIA AGUIAR
DUTRA - Matrícula nº 238.596-1 - Analista de Atividades Culturais e FREDERICO
BORGES MACHADO - Matrícula nº 240.520-2 - Analista de Atividades Culturais. Data
da assinatura: 20 de junho de 2023. P/SECRETARIA: BARTOLOMEU RODRIGUES DA
SILVA e Pela OSC: MARLEY CAMPOS DE PAULA.

TERMO DE DOAÇÃO Nº 03/2023 
PROCESSO Nº 00150-00002270/2023-27

Pelo presente instrumento, de um lado, o DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ/MF sob o nº 03.658.028/0001-09, doravante
denominada AMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por BARTOLOMEU
RODRIGUES DA SILVA, na qualidade de Secretário de Estado, cuja delegação de
competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro
de 2016 pelo Decreto nº 32.598, Capítulo VII, nomeado pelo Decreto de 20 de dezembro
de 2019, adiante designado DONATÁRIO e, de outro lado, ZULEIKA ELEUTÉRIO DE
SOUZA, CPF nº 297.XXXXXXX-20, a seguir denominado DOADOR, com fundamento
no artigo 538 e seguintes da Lei nº 10.406/2002 – Código Civil, lavram o presente
TERMO DE DOAÇÃO, nas condições a seguir aduzidas: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO
OBJETO: 1. O objeto do presente termo consiste na doação sem encargos, pela
DOADORA, dos seguintes bens: 1. Autor: Zuleika de Souza. Título: Sem título, Série:
Série Chão de Flores - arquitetura popular do Distrito Federal, Data: 2011, Técnica:

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 116, QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


